
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 25-10-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  102  del  25-10-2019 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL MINISTERO 

DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI, DIREZIONE GENERALE DEI 

SISTEMI INFORMATIVI, DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DEL 

MONITORAGGIO DATI E DELLA COMUNICAZIONE, E IL COMUNE DI 

MOGLIANO AL FINE DI REGOLARE L'ACCESSO E LA GESTIONE DEI DATI 

PERSONALI ALLA PIATTAFORMA DIGITALE NELL'AMBITO DEL C.D. 

REDDITO DI CITTADINANZA. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di ottobre alle ore 13:40, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO SERVIZI SOCIALI 

UFFICIO PROPONENTE ASSESSORE SERVIZI SOCIALI 

 

 

Registro proposte 107 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

PREMESSO che il decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla 

legge 28 marzo 2019, n. 26 ha introdotto nell'ordinamento il Reddito di Cittadinanza (RAC), a 

decorrere dal mese di aprile 2019, quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro a 

garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all'esclusione 

sociale, nonché diretta a favorire il diritto all'informazione, all'istruzione, alla formazione e alla 

cultura attraverso politiche volte al sostegno economico e all'inserimento sociale dei soggetti a 

rischio di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro; 

DATO ATTO che: 

- l’art.4 del citato D.L. n. 4 del 28 gennaio 2019 condiziona l'erogazione del medesimo 

beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso 

personalizzato di accompagnamento all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale secondo 

le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e 

“Patto per l'inclusione sociale”; 

- in particolare, il comma 14 del medesimo art. 4 stabilisce che il patto per lavoro e il patto per 

l'inclusione sociale e i sostegni in esso previsti, nonché la valutazione multidimensionale che 

eventualmente li precede, costituiscono livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti delle 

risorse disponibili a legislazione vigente; 

- l’art. 6 del citato D. L. n. 4 del 28 gennaio 2019 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC), nell’ambito 

del quale opera, oltre a quella presso l’ANPAL per il coordinamento dei Centri per l'impiego, 

anche apposita piattaforma digitale (piattaforma GePi) dedicata al coordinamento dei Comuni; 

EVIDENZIATO che: 

- l'attivazione e la gestione dei Patti per l'inclusione sociale mediante piattaforma digitale 

compete ai Comuni, in particolare, è compito dei Comuni effettuare la verifica anagrafica dei 

requisiti di residenza e soggiorno dei beneficiari, ai sensi dell'articolo  5, comma 4, del D.L. n. 4 

del 28 gennaio 2019, e attivare e gestire i Patti per l'inclusione sociale, previa valutazione 

multidimensionale dei bisogni dei beneficiari, e i progetti utili alla collettività ai sensi 

dell’articolo 4 del medesimo decreto; 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 25-10-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

- il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 2 settembre 2019, n. 108, 

predisposto ai sensi dell'art. 6, comma 1 del citato D.L. n. 4 del 28 gennaio 2019, disciplina il 

piano tecnico di attivazione e interoperabilità delle piattaforme e individua misure appropriate e 

specifiche a tutela degli interessati, nonché modalità di accesso selettivo alle informazioni 

necessarie per il conseguimento delle specifiche finalità e adeguati tempi di conservazione dei 

dati; 

- in particolare, l'art. 5 del citato decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 2 

settembre 2019, n. 108, disciplina le informazioni trattate nell’ambito della Piattaforma del 

RdC per il Patto per l'inclusione sociale e approva il piano tecnico di attivazione della 

piattaforma che assume la denominazione di “GePI” (Gestionale dei Patti per l’Inclusione); 

CONSIDERATO che: 

- la conduzione delle attività oggetto dei Patti mediante piattaforma digitale richiede l'accesso a 

dati personali ed il loro trattamento; 

-  in particolare, le attività di gestione dei Patti mediante SIRDC comportano l'utilizzo e la 

raccolta dei dati da parte dei Comuni, lo scambio di informazioni con gli altri servizi territoriali 

ed enti nazionali coinvolti nell'attuazione della misura, l'utilizzo a scopo di analisi, 

monitoraggio, valutazione e controllo del programma, da parte del Ministero del Lavoro e delle 

politiche sociali, a garanzia del rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni, di cui all'articolo 

4, comma 14, del D.L. n. 4 del 28 gennaio 2019; 

PRESO ATTO che: 

- conformemente a quanto previsto dal citato art. 4, par. 1, n. 7 del Regolamento UE 2016/679, 

il decreto Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 108 del 02 settembre 2019 all'art. 2, 

comma 8, stabilisce che con riferimento alle attività di trattamento dei dati personali dei 

soggetti beneficiari del RdC, il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, l’ANPAL, l'INPS, 

i Comuni, in forma singola o associata, e la Guardia di Finanza operano in qualità di Titolari 

autonomi del trattamento nell’ambito delle rispettive competenze; 

- in particolare, l'art. 5 del citato decreto del ministero del lavoro del 02 settembre 2019, n. 108, 

disciplina il trattamento delle informazioni che, nell'ambito della Piattaforma, sono messe a 

disposizione dei Comuni, che si coordinano a livello di Ambito territoriale, nonché delle 

informazioni raccolte dai Comuni per lo svolgimento delle funzioni di competenza, in 

riferimento alle quali operano in qualità di autonomi titolari del trattamento; 

- in particolare, il comma 10 dell’art. 5 del citato decreto, stabilisce che il Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali, mette a disposizione dei Comuni la Piattaforma per la gestione delle 

funzioni di competenza nell’ambito del RDC, dei cui dati sono Titolari autonomi, sulla base di 

una convenzione, per la quale opera in qualità di responsabile del trattamento dei dati, ai sensi 

dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679; 



VISTA l'allegata bozza di convenzione che disciplina i rapporti tra il Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali e il Comune al fine di regolare l’accesso e la gestione della “Piattaforma”, 

secondo quanto previsto nella vigente normativa in materia ed in conformità dei principi 

stabiliti dal Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196 così come integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101; 

RILEVATO che è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione dal responsabile dell'area amministrativa ai sensi dell'art. 49, commi 

1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO che la presente proposta di deliberazione non comporta la necessità di rilascio del 

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare l’allegata bozza di convenzione che disciplina i rapporti tra il Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali e il Comune di Mogliano, al fine di regolare l’accesso e la 

gestione della “Piattaforma” “GePI”, dedicata al coordinamento dei Comuni nell'ambito 

del Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC) secondo quanto previsto 

nella vigente normativa in materia ed in conformità dei principi stabiliti dal Codice in 

materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 

così come integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

F.to FLAVIO ZURA  

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 25-10-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI  Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 24-10-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FLAVIO ZURA 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare l’allegata bozza di convenzione che disciplina i rapporti tra il Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali e il Comune di Mogliano, al fine di regolare l’accesso e la 

gestione della “Piattaforma” “GePI”, dedicata al coordinamento dei Comuni nell'ambito del 

Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC) secondo quanto previsto nella 

vigente normativa in materia ed in conformità dei principi stabiliti dal Codice in materia di 

protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 così come 

integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101. 

 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 25-10-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     11-11-2019         al       26-11-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  11-11-2019 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   11-11-2019   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-10-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

